
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 521/RE DEL 08 AGOSTO 2023

Pratica n. 1200 del 3 agosto 2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area CONTABILITA’ e Bilancio 
CODICE 
CRAM 

DG.007.02.7B Ob.Funz. B01GEN CIG:  ZE83C20FA6 CUP:  / 

OGGETTO Affidamento diretto a favore della dottoressa Francesca Tranquilli – Studio di 

consulenza fiscale e tributaria - di Roma (RM) -  Dottore Commercialista – 

Revisore Contabile, per l’affidamento del servizio di assistenza fiscale e tributaria 

relativamente alle attività fiscali a stralcio per l’anno 2023, dell’Area Contabilità 

e bilancio. 

Impegno di spesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Roberta Barone)  

RESPONSABILE P.O. 
(d.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(dott.ssa Elisabetta Caldani) 

firmato: Roberta Barone

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Roberta Barone)  

firmato: Roberta Barone

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. 

DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.11.999 4.950,86 2023 1063 08/08/2023 9106 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

CLAUDIA ARTEGIANI 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 521/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 08/08/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 521/RE DEL 08 AGOSTO 2023

OGGETTO: Affidamento diretto a favore della dottoressa Francesca Tranquilli – Studio 
di consulenza fiscale e tributaria - di Roma (RM) -  Dottore Commercialista 

– Revisore Contabile, per l’affidamento del servizio di assistenza fiscale e
tributaria relativamente alle attività fiscali a stralcio per l’anno 2023,

dell’Area Contabilità e bilancio. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 31 luglio 2023, n. 38/CS/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato, a far data 01 
agosto 2023 e sino al 31 agosto 2023, Direttore Generale facenti funzioni di 

ARSIAL il Dott. Giorgio Antonio Presicce; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 27 luglio 2022, n. 591/RE, con la 

quale è stata disposta l’assunzione della dott.ssa Elisabetta Caldani, nel ruolo del 
personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed è 
stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio, 

per la durata di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 

variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

PRESO ATTO che l’incarico conferito al Prof. Dott. Vincenzo Sanguigni – Dottore 
Commercialista – Revisore Contabile, con determinazione del direttore generale 

n. 361 del 23 giugno 2021, è terminato in data 30 giugno 2023; 

CONSIDERATO che il Servizio fiscale, dell’Area Contabilità e Bilancio, necessita con 

estrema urgenza di avvalersi di un servizio di assistenza fiscale per le attività a 
stralcio dell’anno 2023, relativamente alla compilazione della LIPE del terzo e 
quarto trimestre 2023, della compilazione dell’IVA annuale 2024 – anno d’imposta 

2023, della attività di formazione fiscale da effettuarsi al funzionario incaricato, 
Roberta Barone, a supporto della stessa, nonché, nell’eventualità si presentassero 

accertamenti da parte dell’Agenzia delle Entrate, di un’assistenza CIVIS a 
supporto; 



 

4 

 

CONSIDERATO che a tal fine e per le vie brevi, sono stati richiesti preventivi, a più 

consulenti, tra cui anche alla dottoressa Melia dello studio Sanguigni;  

PRESO ATTO CHE in data 2 agosto 2023 – prot. ARSIAL n.  8398 è pervenuto il 

preventivo, da parte della dottoressa Francesca Tranquilli, Dottore Commercialista 
e Revisore Contabile, iscritta all’ordine dei dottori commercialisti di Viterbo al n. 
279 – sez. A dal 7/02/2001,  P.IVA: 01619380569,  con studio in Fabrica di Roma 

(VT), piazza Duomo n. 7/b - 01034, che si allega alla presente determinazione, e 
ne forma parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo pari a € 

4.950,86, comprensivo I.V.A. al 22% ed oneri Cassa Nazionale di Previdenza ed 
Assistenza Dottori Commercialisti;  

PRESO ATTO altresì che l’incarico da conferire alla Dottoressa Francesca Tranquilli per le 

specifiche attività fiscali indicate in seno al preventivo, a stralcio dell’anno 2023, 
avranno decorrenza a far data, dalla data di pubblicazione del presente atto e fino 

alla compilazione ed invio del modello dichiarativo IVA 2024 – anno d’imposta 
2023; 

ATTESO che l’importo complessivo lordo pari a € 4.950,86, richiesto dal consulente, si 

ritiene congruo ed in linea con i prezzi di mercato, a livello di consulenze fiscali e 
che la dottoressa Tranquilli risulta essere professionista in possesso dell’adeguata 

esperienza professionale; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto stabilito dal Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, all’art. 50, 
co. 1, lett. b), è possibile procedere con l’affidamento diretto di forniture e servizi 

senza dover consultare più operatori economici nel caso di affidamenti sotto i 
140.000 euro; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, così come modificato dal comma 130, 
dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePa), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00= e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

ATTESO E PRESO ATTO che la spesa da sostenere, pari a € 4.950,86, comprensivo di 
I.V.A. al 22% ed oneri Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza Dottori 
Commercialisti .= trova piena copertura sul CRAM  DG.007.02.7B - Obiettivo 

Funzione B01GEN capitolo 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e 
specialistiche nac” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023; 

RITENUTO di poter procedere per i motivi sopra indicati all’affidamento diretto fuori 
piattaforma MePa, trattandosi di acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 
5.000,00= e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG ZE83C20FA6; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 

politica economica il CUP in quanto non trattasi di investimento pubblico; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il funzionario Roberta 

Barone;  

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

5 

 

 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, alla dottoressa Francesca 
Tranquilli, Dottore Commercialista e Revisore Contabile, iscritta all’ordine dei dottori 

commercialisti di Viterbo al n. 279 – sez. A dal 7/02/2001, - P.IVA 01619380569  -  con 
studio in Fabrica di Roma (VT), piazza Duomo n. 7/b - 01034, l’incarico di assistenza 
fiscale a chiusura anno 2023, relativamente alla compilazione della LIPE del terzo e 

quarto trimestre 2023, alla compilazione dell’IVA annuale 2024 – anno d’imposta 2023, 
alle attività di formazione fiscale da effettuarsi al funzionario incaricato, Roberta Barone, 

a supporto della stessa, nonché, nell’eventualità si presentassero accertamenti da parte 
dell’Agenzia delle Entrate, all’assistenza CIVIS a supporto. 

DI IMPEGNARE, a favore del medesimo Professionista la somma complessiva lorda 

di € 4.950,86, comprensivo di I.V.A. al 22% ed oneri Cassa Nazionale di Previdenza ed 
Assistenza Dottori Commercialisti .= che trova piena copertura sul CRAM  DG.007.02.7B 

- Obiettivo Funzione B01GEN capitolo 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e 
specialistiche nac” del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023.  

DI INDIVIDUARE nel funzionario Roberta Barone il RUP del presente procedimento, 

che è contestualmente incaricato dell’attestazione della regolare esecuzione della 
prestazione resa dal consulente suddetto. 

DI DARE atto che, a mezzo mail, in data 3 agosto 2023, è stata fatta richiesta, al 
consulente in questione, della dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 
e della dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all’articolo 94 del D.lgs. 36/2023 e 

che si procederà al perfezionamento dell’affidamento solo al ricevimento delle suddette 
dichiarazioni. 

DI COMUNICARE alla dott.ssa Francesca Tranquilli che la fattura, da presentare 
all’Agenzia, per il compenso dei servizi fiscali legati alla suddetta determina, dovrà essere 
intestata ad ARSIAL ed inviata mediante sistema elettronico SDI, e dovrà riportare il 

riferimento del presente atto determinativo, pena il rifiuto della stessa,   e verrà liquidata 
previa attestazione di regolare esecuzione del servizio in oggetto e verificata la regolarità 

contributiva dell’affidatario del servizio. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 
33/2013 

23 1   X  X  

D.lgs 
33/2013  

37 2   X  X  

 
 



Arsial

Via Rodolfo Lanciani, 38

00162,

P.IVA

	

	

Roma lì 02/08/2023 Operatore

Stampato il 02/08/2023 16:56:27 Pag. 1 a 1

Ricevuta di Protocollo N° 8398/2023

Con la presente si dichiara che in data 02/08/2023 16:55:56 presso l'ufficio Protocollo Generale dell'azienda
Arsial il documento presentato dal Sig./Ditta Studio Francesca Tranquilli è stato protocollato
con i seguenti estremi:

N. 8398/2023

Oggetto: Servizi fiscali anno 2023

N. Plichi: 1



 

Dott.ssa Francesca Tranquilli 
DOTTORE COMMERCIALISTA - REVISORE CONTABILE 

01034 Fabrica  di Roma -Piazza Duomo, 7/b Tel. 0761/568212 -0761/569489 fax 

1 

 
STUDIO DI CONSULENZA TRIBUTARIA E SOCIETARIA 

Dott.ssa Francesca Tranquilli 
DOTTORE COMMERCIALISTA - REVISORE CONTABILE 

 
 

01034 Fabrica  di Roma 
        Piazza Duomo, 7/b 

                                                                                    00198  Roma – Via Agri n.17 
                                                                                            0761/568212- fax 0761569489 

        Cell. 338-3358639   
e-mail:studioftranquilli@consulentia.it 

 

Spett.le A.R.S.I.A.L. 
Via Rodolfo Lanciani n.38 

00162 Roma 
          
 
 

Alla c. a. del Dirigente Dell’Area Contabilità e Bilancio Servizio Fiscale 
Dott.ssa Elisabetta Caldani 

 
e P.C. Funzionario Roberta Barone 

 
 
Anticipata via mail :  r.barone@arsial.it 
 
 
Oggetto: Servizi fiscali anno 2023 
 

la presente per proporle la nostra migliore offerta relativa ai servizi di seguito specificati: 

 

 LIPE III e IV TRIM.2023 compresa della formazione al Funzionario Barone 

 Dichiarazione annuale iva 2024 anno imposta 2023 

 Assistenza presso la v.s. sede e/o in remoto 

 Assistenza Civis se necessita 

 

Per un totale di Euro 4.950,86  

 

Mi è gradita l’occasione per porgerle i più cordiali saluti 

                               

                                                                                                    Dott. Francesca Tranquilli 

 

Roma, 26 Luglio 2023 

 



 

Dott.ssa Francesca Tranquilli 
DOTTORE COMMERCIALISTA - REVISORE CONTABILE 

01034 Fabrica  di Roma -Piazza Duomo, 7/b Tel. 0761/568212 -0761/569489 fax 

2 

 

 

 

 

 

 

Dati per la fatturazione: 

 

Tranquilli Francesca 

Piazza Duomo 7/B – 01034 Fabrica di Roma(VT) 

CF.TRNFNC67R45H501P 

P.IVA: 01619380569 

Codice univoco: SUBM70N 

Iban: IT20 C089 3173 0600 4300 3315 030 

Banca Lazio Nord filiale di Fabrica di Roma (VT) 

 

 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT. 1200RE Affidamento diretto a favore della dottoressa Francesca Tranquilli - Studio di consulenza fiscale e tributaria - di Roma (RM) -  Dottore
Commercialista - Revisore Contabile, per l'affidamento del servizio di assistenza fiscale e tributaria relativamente alle attività fiscali a stralcio per
l'anno 2023, dell'Area Contabilità e bilancio.
Impegno di spesa.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300001200 - Anno 2023 - del 03/08/2023

C.I.G. ZE83C20FA6

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

1.03.02.11.999Capitolo Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
360.1 68,059.408/08/2023 PRAT.1200RE Affidamento diretto a favore

della dottoressa Francesca Tranquilli -
Studio di consulenza fiscale e tributaria - di
Roma (RM) -  Dottore Commercialista -
Revisore Contabile, per l'affidamento del
servizio di assistenza fiscale e tributaria
relativamente alle attività fiscali a stralcio
per l'anno 2023, dell'Area Contabilità e
bilancio.
Impegno di spesa.

TRANQUILLI FRANCESCA 00,0 68,059.468,059.4 00,0

4.950,86Totali Delibera nr. 300001200 del 0,00 4.950,864.950,86 0,00

08/08/2023 - 10:29:18 Pagina: 1


	PRAT.1200RE-
	Stampa protocollo_preventivo
	preventivo
	PRAT.1200RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-08-08T13:18:35+0200
	SANDRA COSSA


		2023-08-08T13:28:11+0200
	ELISABETTA CALDANI




